ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

n o
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

OFICIO N° 033/2024

Barra do Guarita, 01 de julho de 2024.
Ao Senhor
Rodrigo Locatelli Tisott
Prefeito Municipal
Barra do Guarita/RS
Assunto: Sessio Ordinaria
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
Informamos a Vossa Exceléncia que, a Camara Municipal esteve reunida em Sessdo
Ordinaria no dia 01 de julho de 2024, no qual foi colocado em apreciagdo, discussdo e
votacdo os seguintes projetos de lei:
PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 57/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024. Define de
excepcional interesse publico as demandas de que dispde e autoriza a contratagdo temporaria
nos termos do inciso IX do artigo 37 da constituigdo federal, e da outras providéncias.
Colocado em apreciagio, discussao e votagio, foi aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 58/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024. Abre créditos
especiais no orgamento vigente, ¢ da outras providéncias. Colocado em apreciagio,
discussio e votacio, foi aprovado por unanimidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 59/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024. Abre créditos

especiais no orgamento vigente, e dd outras providéncias. Colocado em apreciagio,

discussio e votacio, foi aprovado por unanimidade.

Atenciosamente,

.ﬂwlm S fmwé

LIDIANE SPERLUK
Presidente da Camara Municipal

de Vereadores de Barra do Guarita/RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SU1

& PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA )

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 57/2024 DE 27 DE JUNHO DE 2024

DEFINE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO
AS DEMANDAS DE QUE DISPOE E AUTORIZA
CONTRATAGAO TEMPORARIA NOS TERMOS DO
INCISO IX DO ARTIGO 37 DA CONSTITUICAO
FEDERAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RODRIGO LOCATELLI TISOTT, Prefeito Municipal de Barra do Guarita, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuiges legais que |lhe sdo conferidas pela Lei Organica
do Municipio, apresenta a Camara Municipal de Barra do Guarita o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Em razao de exoneracao de servidor & reconhecida a excepcionalidade do
inciso IX do art. 37 da Carta Magna o provimento das demandas pelo que fica autorizada a
contratagdo temporaria do cargo de Monitor de Ensino, até 31 de dezembro de 2024,
conforme segue:

Quantidade Cargo Carga Horaria Vencimento
Semanal
01 (um) Monitor de Ensino 40h R$ 2.487,83

Art. 2° - A contratagéo ficara vinculada ao Regime Juridico Unico dos Servidores
Municipais (Lei Municipal n°® 571/2003 e alteragbes) e ao Regime Geral de Previdéncia
Social (INSS).

Art. 3° - A contratacdo prevista no artigo 1° sera precedida de processo seletivo
publico e/ou podera ser utilizada lista de seletivo vigente.

Art. 4° - Os vencimentos do contratado poderao ter revisdo geral efou reajustes
durante o periodo de contratagdo, de acordo com o concedido aos servidores efetivos.

Art. 5° - O servidor que executar atividades penosas, insalubres ou perigosas, fara
jus a um adicional conforme estabelecido em laudo técnico pericial e/ou legislagdo
especifica.

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei correrdao por conta de dotagdes
especificas do orgamento vigente, de acordo com a lotagdo.

Art. 7° - Revogadas as disposicdes em contrario, esta lei entrara em vigor na data
=~ de-sua publicacao
APREVADG ™,
Por GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA/RS, AOS VINTE E
S DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Sala das Sessdes

L ' APROVADO
Por g Z x &
Presidente

Sala das Sessdes

Secretario RODRIGO|LOCATELLI TISOTT o7
Prefeito Munigipal de Barra do Guarita
Registre-se e publique-se
Em 27/06/2024

Secretaria Municipal de Administragao

L Py
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 57/2024.

Remeto a andlise desta Colenda Camara Legislativa, Projeto de Lei que dispde
sobre contratagdo por tempo determinado para atender a necessidades temporarias de
excepcional interesse publico, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constitui¢cdo Federal.

E de conhecimento amplo que a investidura em cargo ou emprego publico depende
de aprovagao prévia em concurso publico de provas ou de provas e titulos, de acordo com
a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, nos termos do inciso Il do artigo 37 da
Constituicdo Federal.

Excetua a Lei Maior, entretanto, no seu inciso X do artigo 37 que: “a lei estabelecera
os casos de contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico”. Assim, ha autorizagdo para contratagdo, dispensado de
concurso publico, em casos excepcionais.

Para que os servicos publicos ndo sejam prejudicados com a falta de servidor
solicitamos autorizagao para realizar a contratagdo de um monitor de ensino, para substituir
servidor exonerado.

Contando com a compreensao de Vossas Exceléncias, solicitamos a apreciagdo e

posterior aprovacdo da matéria, oportunidade em que renovamos nossos protestos de
apreco e distinta consideracao.

R IGO|LOCATELLI TISOTT
Prefeito Munidipal de Barra do Guarita

A, - AUNICIPAL
" “READORES DE
fiés - D0 GUARITA - RS
“ROTOCOLO )
FCTEDO EMo B foe, CAMARA MUNIG]
, SIPA
W Dae DE VEREADLORES [‘)lE:: |
R PARRADO GUARITA - RS
b s PROTOCOLO
RECEBIDOEM. 23106 1 2y
ASIL.IIHS. DOC LB R LU
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
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Parecer Juridico

Legalidade do Projeto de Lei n® 057/2024
Define de Excepcional Interesse Piblico as demandas de
que dispoe e autoriza a Contratacio Temporaria nos
termos do inciso IX, do artigo 37, da Constituicio
Federal, e d4 outras providéncias.

O Projeto de Lei n. 057/2024, trata de matéria sobre a contratagdo
por tempo determinado de 01 (uma) vaga para Monitor Escolar, com carga horaria de 40
horas semanais, pelo periodo de até 31 de dezembro de 2024, para substituir servidor
exonerado.

A Administragao Pilblica se norteia pelos principios dispostos no
artigo 37, “caput”, da Constituigao Federal, de modo que, o enfrentamento da matéria deve
se dar a luz dos principios constitucionais que la se encontram.

A mesma Constitui¢do Federal prevé, em seu artigo 37, IX, “a lei
estabelecerd os casos de contrata¢do por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico”, indicando a possibilidade de tais
contratagoes.

Por outro vértice, nos termos do Regimento Interno da Camara
Municipal de Barra do Guarita, compete ao Poder Legislativo, a deliberagao sobre Projetos
de Lei, conforme dispdem os artigos 107 e 108, inciso I, concluindo-se também no que diz
respeito atos e medidas de assuntos de interesse local.

No mérito:

E da competéncia do Poder Executivo propor Projetos de Leis
autorizativas para a contratagdo de Servidores Publicos da Administragio Publica
Municipal. No caso, a proposicdo diz haver necessidade, em cariter temporario e
excepcional, para contratagdo de Servidor para suprir as demandas piblicas, devido a saida

de outro profissional. @

-
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Nesse sentido, a proposi¢do, encontra amparo legal no artigo 30',
inciso I, da Constitui¢do Federal e artigo 7%, inciso I e II, da Lei Orgénica Municipal,
quanto a competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local. Quanto a
excepcionalidade do interesse publico, prevé o artigo 37°, inciso IX da CF/88.

Assim, a presente propesicdo, trata-se de matéria Administrativa ¢
Orgamentéria, de competéncia do Poder Executivo, responsavel por gerir e dispor sobre a
organizagdo e funcionamento* dos cargos publicos municipais e legislar sobre assuntos de
interesse local e principalmente quando se trata de servigo piblico essencial.

Diante do exposto, o PL 057/2024 atende os requisitos
constitucionais e legais relativos a matéria, bem como os principios gerais da
Administragdao Publica e de Direito Financeiro, encontrando-se apto a ser apreciado pela
Egrégia Casa Legislativa, o qual compete as Edilidades apreciar sobre o prisma do interesse
e conveniéncia local.

Barra do Guarita/RS, 27 de junho de 2024.

Rosa ocatelli Tisott

OAB/RS 85.929

Assessoria Juridica

Camara Municipal de Vereadores de Barra do Guarita.

! Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

2 Art. 7° - Compete ao municipio, no exercicio de sua autonomia, entre outras, as seguintes atribuigdes:

I - Disciplinar, através de leis, atos e medidas, assuntos de interesse local;

I1 - Organizar-se administrativamente;

* Art. 37. A administraciio piiblica dircta ¢ indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...)

IX - a lei estabelecerd os casos de contratagiio por tempo determinado para atender a necessidade temporiria de
excepcional interesse publico;

* Art. 72° Compete, privativamente, ao Prefeito Municipal: (...)

I1I - Iniciar o processo Legislativo na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica;

VII - Dispor sobre a organizagio ¢ o funcionamento da Administragio Municipal;

-

/

Rua Sobradinho, 135 - Centro - CEP: 98530-000 - (55) 99991.9168 - E-mail: c.vereadores@yahoo.com.br - BARRA DO GUARITA - RS

-




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUI
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|¢»p PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA A

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 58/2024 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ABRE CREDIT,OS ESPECIAIS NO ORCAMENTO
VIGENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RODRIGO LOCATELLI TISOTT, Prefeito Municipal de Barra do Guarita, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigées legais, apresenta a Camara Municipal
de Barra do Guarita o seguinte PROJETO DE LEL:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a abrir os seguintes
Créditos Especiais no Orcamento vigente:

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS:
0015.0451.0058.1482 — Emenda Parlamentar 2024 28670004- Infraestrutura
44.90.51.00.00.00 - Obrase Instalagdes...................cccccoeeiiinn. R$ 100.000,00.

0015.0451.0058.1483 — Emenda Parlamentar 2024 44550001- Infraestrutura.
44.90.51.00.00.00 — Obras e Instalagdes ............ccccoeceeivicianinnins R$ 200.000,00.

Art. 2° - Servira de fonte de recursos para a abertura dos créditos especiais,
objeto da presente lei, os seguintes repasses:

- Emenda Parlamentar 202428670004 no valor de R$ 100.000,00.

- Emenda Parlamentar 202444550001 no valor de R$ 200.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, AOS VINTE E SETE DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO.

i APROVADO
Por 08 X o

RODRIGO|LOCATELLI TISOTT Sala das Sessdes
Preféito Muni¢ipal de Barra do Guarita 7

Registre-se e Publique-se _' S
Em 27/06/2024. e Lpets0h

Secretaria Municipal de Administragao

CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE
BARRA DO GUARITA - RS

PROTOCOLO
RECEBIDO EM..Q.}...J...Q@.f...gz.fi....
AS(3.45HS. DOCNC.... 2 4.......
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

@ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 58/2024

Prezada Presidente,
Emérito/al/s Vereadores/as,

Apraz-nos cumprimentar cordialmente Vossas Exceléncias, na oportunidade em
que encaminhamos a essa colenda Camara para analise, apreciacdo e votagdo, o
Projeto de Lei com objetivo de incluir no orgamento vigente dotagdes para aplicagéo dos
recursos provenientes da Emenda Parlamentar 202428670004 do Deputado Federal
Dionilso Marcon, no valor de R$ 100.000,00 e Emenda Parlamentar 202444550001 da
Deputada Federal Reginete Bispo, no valor de R$ 200.000,00 em Obras de
infraestrutura.

Pelo exposto, pedimos aos Senhores Vereadores que aprovem o presente

projeto de lei.
Atenciosamente.

ROD OCATELLI TISOTT
Prefeito Munidipal de Barra do Guarita

e - —
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Parecer Juridico
Legalidade do Projeto de Lei n® 058/2024

Abre Créditos Especiais no Orcamento vigente, e da
outras providéncias.

O Projeto de Lei 058/2024, trata de matéria sobre a Abertura de
Créditos Especiais no Orgamento vigente, para a Secretaria Municipal de Obras ¢ Servigos
Publicos - Emenda Parlamentar 2024 28670004 - infraestrutura, no valor de R$ 100.000,00,
(cem mil reais), para Obras e Instalacbes, Emenda Parlamentar 2024 44550001 -
infraestrutura, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para obras e instalagdes.

A Administragdo Publica se norteia pelos principios dispostos no
artigo 37, “caput” da Constitui¢do Federal, de modo que, o enfrentamento da matéria deve
se dar a luz dos principios constitucionais que la se encontram.

Por outro vértice, nos termos do Regimento Interno, compete a
Camara Municipal, a deliberagdo sobre Projetos de Lei, conforme dispdem os artigos 107 e
108, inciso I, autorizando também no que diz respeito ao or¢gamento.

Ainda, a Constituicdo Federal estabelece, em seu artigo 167, inciso
V, a vedacdo para abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo
legislativa e sem indica¢do dos recursos correspondentes.

No mérito:

O presente Projeto de Lei, referente a abertura de crédito especial
para o orcamento vigente, encontra amparo legal na Lei 4.320/64, artigos 40 a 46 - dos
Créditos Adicionais, na Lei Organica Municipal, conforme dispdem os artigos 86, §7°, bem
como sob os aspectos das Leis Orgamentarias.

A abertura de créditos especiais prevista no Projeto de Lei em
apreco, em seu artigo 1° autoriza a abertura de crédito especial, enquanto que o artigo 2°,
informa que a fonte de recursos para a abertura de créditos especiais, objeto da presente
Lei, o repasse proveniente da Emenda Parlamentar 202428670004, no valor de R$
100.000,00 e Emenda Parlamentar 202444550001, no valor de R$ 200.000,00.

J
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Registre-se, que os créditos adicionais, no caso os créditos
especiais, regidos pelos artigos 40 a 46 da Lei n. 4.320/64, sdo formas de a administragdo
incluir valores ao orgamento vigente. Ainda, consigne-se que, o Projeto de Lei em
referéncia atendeu as exigéncias legais, discriminando a destinagdo dos recursos e
demonstrando a origem do recurso financeiro.

Diante do exposto, o PL 058/24 atende os requisitos constitucionais
e legais relativos a matéria, bem como os principios gerais da Administragdo Publica e de
Direito Financeiro, encontrando-se apto a ser apreciado pela Egrégia Casa Legislativa, o
qual compete as Edilidades apreciarem sobre o prisma do interesse e conveniéncia local.

Barra do Guarita/RS, 28 de junho de 2024.

Rosgna Locatelli Tisott

OAB/RS 85.929

Assessora Juridica

Cdamara Municipal de Vereadores de Barra do Guarita.

/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 59/2024 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ABRE CREDITO ESPECIAL NO ORCAMENTO
VIGENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RODRIGO LOCATELLI TISOTT, Prefeito Municipal de Barra do Guarita, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuicdes legais, apresenta a Camara Municipal
de Barra do Guarita o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a abrir o seguinte Crédito
Especial no Orgcamento vigente:

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE:

0010.0301.0033.1484 — Emenda Parlamentar 20249040002 - Equipamento
Saude

44 90.52.00.00.00 — Equipamentos e Materiais Permanentes....... R$ 140.000,00.

Art. 2° - Servira de fonte de recursos para a abertura do crédito especial, objeto
da presente lei, o repasse da Emenda Parlamentar 20249040002 no valor de R$
140.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, AOS VINTE E SETE DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO.

e o —

\

~_APROVADO |
Por pg X &
Sala das Sessdes
R IGO LOCATELLI TISOTT _L_/_Eiﬁ : LZ.‘{
Prefeito Munikipal de Barra do Guarita : é
Registre-se e Publique-se /—/ Sem;mo - Y
Em 27/06/2024.
(‘ Bm_} @‘Qm
Secretaria Municipal de Admimstragéo
| CAMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE
BARRA DO GUARITA- RS
PROTOCOLO
 RECEBIDO EM.A Y.L 06/ 2Y.....
ASIZ4EHS. DOC. N°....82.......
S B ....ccoonmmmsonissons
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GUARITA A

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 59/2024

Prezada Presidente,
Emérito/a/s Vereadores/as,

Apraz-nos cumprimentar cordialmente Vossas Exceléncias, na oportunidade em
que encaminhamos a essa colenda Camara para analise, apreciagdo e votacédo, o
Projeto de Lei com objetivo de incluir no orgamento vigente dotac&o para aplicacéo dos
recursos provenientes da Emenda Parlamentar 20249040002 do Deputado Federal
Osmar Terra, no valor de R$ 140.000,00 para aquisicdo de equipamentos para a
Secretaria de Salde.

Pelo exposto, pedimos aos Senhores Vereadores que aprovem o presente
projeto de lei.
Atenciosamente.

RO LOCATELLI TISOTT
Preféeito Munigipal de Barra do Guarita

N J
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Parecer Juridico
Legalidade do Projeto de Lei n® 059/2024

Abre Créditos Especiais no Orcamento vigente, e da
outras providéncias.

O Projeto de Lei 059/2024, trata de matéria sobre a Abertura de
Créditos Especiais no Orgamento vigente, para o Fundo Municipal de Satide - Emenda
Parlamentar 2024 9040002 - equipamento saide, no valor de R$ 140.000,00, (cento e
quarenta mil reais).

A Administragdo Publica sc norteia pelos principios dispostos no
artigo 37, “capur” da Constitui¢do Federal, de modo que, o enfrentamento da matéria deve
s¢ dar a luz dos principios constitucionais que 14 se encontram.

Por outro vértice, nos termos do Regimento Interno, compete a
Camara Municipal, a deliberagio sobre Projetos de Lei, conforme dispdem os artigos 107 e
108, inciso I, autorizando também no que diz respeito ao orgamento.

Ainda, a Constituig:ﬁo Federal estabelece, em seu artigo 167, inciso
V. a vedagdo para abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes.

No mérito:

O presente Projeto de Lei, referente a abertura de crédito especial
para 0 or¢camento vigente, encontra aiﬁparu legal na Lei 4.320/64, artigos 40 a 46 - dos
Créditos Adicionais, na Lei Orgénica Municipal, conforme dispdem os artigos 86, §7% bem
como sob os aspectos das Leis Or¢amentarias.

A abertura de créditos especiais prevista no Projeto de Lei em
apreco, em seu artigo 1° autoriza a abertura de crédito especial, enquanto que o artigo 2°,
informa que a fonte de recursos para a abertura de créditos especiais, objeto da presente
Lei, o repasse proveniente da Emenda Parlamentar 20249040002, no valor de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais). @'
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
BARRA DO GUARITA

Registre-se, que os créditos adicionais, no caso os créditos
especiais, regidos pelos artigos 40 a 46 da Lei n. 4.320/64, sdo formas de a administracio
incluir valores ao or¢amento vigente. Ainda, consigne-se que, o Projeto de Lei em
referéncia atendeu as exigéncias legais, discriminando a destinacdo dos recursos e
demonstrando a origem do recurso financeiro.

Diante do exposto, o PL 059/2024 atende os requisitos
constitucionais e legais relativos 4 matéria, bem como os principios gerais da
Administragdo Publica e de Direito Financeiro, encontrando-se apto a ser apreciado pela
Egrégia Casa Legislativa, o qual compete as Edilidades apreciarem sobre o prisma do
interesse e conveniéncia local.

Barra do Guarita/RS, 28 de junho de 2024.

Rosawa Locatelli Tisott

OAB/RS 85.929

Assessora Juridica

Camara Municipal de Vereadores de Barra do Guarita.

\. o

Rua Sobradinho, 135 - Centro - CEP: 98530-000 - (55) 99991.9168 - E-mail: c.vereadores@yahgo.com.br - BARRA DO GUARITA - RS




